Châtellenie d'Alleverd (Isère)

Glaudio / Maneretis {tam (*biffé*)} alias Peron tamquam plus offerentum / pretio qualibet duodena una supportante altera / octo grossis monete et de quibus omnibus recepti / instrumenta publica et ego notario hic signatus /

/ {JACOBUS DEDINI (*signature du notaire, inscrite dans la marge droite*)}

- **A.D.I., 8B124, fol. 12v^o-13v^o, perception du minerai de l'antivage pesant sur les mines du Prahét au mandement d'Alleverd et découverte de nouveaux filons sur les terres delphinales (1448)**

Dates des actes : 14 juin 1448 (perception).

Notaire : Jacques Dedin, notaire d'Alleverd.

Officier : Jean Robe, vice châtelain d'Alleverd.

[Fol. 12v^o]

Antivagia

/ Anno Domini M^o III^c XLVIII^{mo} et die XIII^{ta} mensis / junii prefatus vicecastellanus unasecum me / notario. Accessit ad montem menarum / de Praeto pro antivagio domini ibidem / recipiendo et facta visitatione de menis / extractis a dictis fossis de Praeto pro / anno superscripto et habuita etiam relaxatione / imateria a pareriis dictarum fossarum / {habuisse confessus fuit ut rec (*biffé*)} convenit / cum eisdem pro antivagio anni predicti / pro una fossa tantum quia in aliis / non laboravitur videlicet ad tres duodenas / mene. Quequidam tres duodene / mene exposite fuerunt ad inquantum publicum / tribus diebus fori et in ultimo dictorum / inquantum librate ut convenit Johanni / Ribocti clerico quelibet duodena octo / grossorum et de predictam recepti instrumenta / ego notarium subsignatus nomine Dalphinali.

/ Item pervento ad auditum prefati vice / castellani quod in loco de Monte Majori / et de Leacto¹⁶⁷ fiebant fosse nove / et mene ibidem extrahebantur et que loca / suspicabantur fore infra peyam¹⁶⁸ vocatam / Costa Dreytaz et propterea perquisitis recognitionibus / Dalphinali per commissarios Dalphinales dicte castellanie

[Fol. 13]

/ prefatus vice castellanus unasecum me notario / predicto accessit in montem menarum et / locum dictarum fossarum anno quo supra / et die secunda mensis jullii et vocatis / ibidem pluribus hominibus et probus noticiam / locorum et confinium habuitibus repertum fuit / lectis ibidem dictis recognitionibus / Dalphinali unam recognitionem receptam per / Hugonem Guenisii sub anno Domini Millesimo.

¹⁶⁷ *Leacto* : Le Léat, montagne de la commune de La Ferrière (Pilot de Thorey, Chevalier 1921 : 199, *Léat*.)

¹⁶⁸ *PEYA*, *Mundus agri, idem quod Pecia. Charta ann. 1314 : Item en Alleverd quandam peciam nemoris quod vocatur Peya de Cheyfer* (Du Cange 1938 : t. VI, 299).

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Alterium vero per Petrum Dedini et Petrum / Darbarelli notario et commissarios dalphinales / contentam et descriptam in libro recognitionum / per eos ultimate receptarum legitime / constitit quod dicte fosse sunt infra dictam / Peyam et que monetur de emplia Dalphini / et per consequens antivagium earum pertinet / et pertinere debet dictos domino nostro Dalphino / Propterea fuit juramentum per dictum vicecastellanum / Johanni Piloso varoli, Johanni Rembaudi / alias Disderii, Johanni Bermondi alias Johannis / pareriis fosse superiorum. Item Petro de / Echallerio, Petro Pascarelli, Johanne / Morardi alias Cochy pareriis fosse inferiorum / ne a modo in auram usagiant alter / cuicumque persone sub pena cnetum franchorum / ipsam antivagia reducendo ad manum / Dalphinalem. Jamlopost eadem die / in villa Alavardi prefatus vicecastellanus

[Fol. 13v°]

/ inhibuit Anthonio scriptoris publici et audienti / usurpanti ipsa antivagia nomine suo / et nomine domini de Chalancone ne a / modo in manera dictus anthyvagiis se / intromittere audeat et quod factum est in / previdictum dicti domini nostri Dalphini ad statum / pristinum reductat et hoc sub pena / centum franchorum auri. Quiquedem Anthonius scrtptoris respondit nominem / suo et quo supra quod vult iterum accedere / super loco et ibidem clarifficare casum / ut unicuique jus fuerunt servetur.

/ Ita fuit processum per prefatum vicecastellanum / prout supra continetur presente me notario / jamdicto presentibus Johannem Michaelis alias Thoneti / Johanne de Lucembor serviente Dalphinali / Francisco Dedini Petro Lamberti alias Guillion / et pluribus aliis testibus et probus usque ad / {minimum (*lecture incertaine*)} XVI ad premissa super loco dictarum / fossarum vocatur.

/ {JACOBUS DEDINI (*signature du notaire, inscrite dans la marge droite*)}

- **A.D.I., 8B128, fol. 63-63v°, perception du minerai de l'antivage pesant sur les mines du Prahet au mandement d'Alleverd (1471)**

Dates des actes : ?

Notaire : J. Chamiet, notaire d'Alleverd.

Officier : Guigues Cruy, vice châtelain d'Alleverd.

[Fol. 63]

[...]

/ Sequitur tam quam recepit prefatus vicecastellanus / de antivagiis anni supra scripti¹⁶⁹.

/ Et primo recepit a pareriis fosse du Prayet in qua / fossa sunt parerii heredes Petri Vallini alias

169 Année 1470-1471.

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

Tavel, Petrus / Tilvones et Glaudi Reynodi et cum alii videlicet eorum meis / juramentum _____
_____ I duodena mene.

/ Item plus recepti a pareriis fosse vocam Debonaz

[Fol. 63v°]

/ pro duabus partibus de qua tercia pars dicti antivagii / pertinet heredes nobilis Aymonis de
Altisvillaris per tota / pertinens dicti domino videlicet _____ III duodenas mene.

/ Que exposit dicta mena fuit posita ad inquantum / publicum tribus diebus fori ut mons est atque
nullus / comput emptor promissit quod Johannes Taranthesini qui / in ultimo inquantum obtulit se
datum pro qualibet duodena / videlicet septem grossis. Sic per dictis quatuor duodenas videlicet
_____ XXVIII g.

[...]

- **A.D.I., 8B129, fol. 221v°, Non perception de l'antivage (1472)**

Date de l'acte : ?

Notaire : J. Chamiet, notaire d'Alleverd.

Officier : Guigues Cruy, vice châtelain d'Alleverd.

[Fol. 221v°]

[...]

/ De antivagiis dictorum duorum annorum / nichil recepit quia de presenti dicta antivagia / vacant.

[...]

- **A.D.I., 8B130, fol. 202-, perception et mise au enchères du minerai de l'antivage pesant sur les mines du Prahet et du Bonat Feyson au mandement d'Alleverd (1473)**

Dates des actes : ?

Notaire : J. Chamiet, notaire d'Alleverd.

Officier : Guigues Cruy, vice châtelain d'Alleverd.

[Fol. 202]

Antivagia

/ Item plus recepit dictus vicecastellanus / de antivagiis domini nostri Regis Dalphini / ea que
sequitur et primo a per ejus / fosse de Praeto videlicet _____ II duodenas.

/ Item a pareriis fosse del Bonaz Feyson / videlicet _____ III^{or} duodenas.

/ Et de qua fossa pertinet tercia pars / antivagii domini Bastide et que / partes domino nostro Regi
Dalphino sit / recepit pro dictis duabus partibus / videlicet _____ {...(espace laissé vacant)}

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Que {est (*biffé*)} exposit posita sunt ad inquantum / publicum in loco predicto Alavardi et factis / pluribus cudis fuerunt librate dictis mene / Glaudio Forni alias Feyson qualibet / duodena ad nonem grossis sit _____ III^{or} fl.¹⁷⁰

• A.D.I., B3231, Fol. 31-, tarifs de la gabelle, de la taxe sur le poids et de la leyde d'Allevard (1439)

Date de l'audience : .

Durée de l'exercice : .

Officier : .

[Fol. 31]

/ {Castellania Alavardi (*noté au centre*)}

/ {Gabella. / Originale est in fine / computi hujus castellanie anni / M CCCC XXXIX¹⁷¹ (*noté dans la marge gauche*)}

/ Pro conservatione juris et patrimonii Dalphinalis / in loco Alavardi veredita informatione sumpta / per me Johannem Andreti secretarium Dalphinalium / et comissarium per dominum thesaurarium Dalphinalium / ad librandum gabellam dicti loci pro tribus / annis inceptis in sancto Johanne anni / presentis currentis M CCCC XXXIX. Et hoc cum / probis hominibus dicti loci rei noticiam habentibus / reperi dictam gabellam archivus et continue / per tanti temporis spatium que noon stat memoria / incontrarium venari et ex hitos firmarios / ejusdem censure visse in hunc qui se quitare / modum.

/ Primo pro quolibet animali onerato mena ferrea / aut sale per quemlibet eam ducentem / aut duci facientem extra Dalphinatum / debentur {per gabella (*ajouté dans l'interligne inférieur*)} nonem denarii monete currentis.

/ Pro quolibet quintali ferri quod ducuntur extra / mandamentum Alavardi et ad partis / Sabaudie debentur tres denarii dicte monete.

/ Pro quolibet animali onerato aliis aut cepibus / seu aliis cartalagiis debentur sex denarii.

[Fol. 31v^o]

/ Pro quolibet animali onerato mercantia merceriorum / debentur quindecim denarii.

/ Pro qualibet chargia de croco sive saffran / debentur pro quolibet sacarum valoris ipsius tres / denarii.

/ Pro quolibet animali onerato aliis speciebus / debentur duodecim denarii.

170 Erreur dans le compte, la somme devrait s'élever à 3 florins et demi.

171 Le compte auquel fait référence cette note n'a pas été conservé.

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

/ Pro quolibet animali onerato pannis de Francia / aut aliorum locorum extraneorum debentur / viginti denarii.

/ Et de pannis presentes patrie serzilis aut alterius / generis panni {debentur (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} decem denarii.

/ Pro quolibet animali onerato pellibus debentur / quindecim denarii dicte monete.

/ Pro quolibet animali a bast seu ad collam / non onerato aliqua mercantia nichil debetur / nisi fuerint emptum quod si emptum fuerint / ubicumque infra Dalphinatum seu in regno / Francie et ducatur per capistrum vel alias / dum tamen non equitetue pro illum qui ipsum / emerit debentur quindecim denarii.

/ Et hoc ultra mercantiam siquam portaret / pro qua debentur ut supra.

[Fol. 32]

/ Pro quolibet animali onerato {et (*biffé*)} ollis metalli / seu alia mercantia stagni aut plombi debent quindecim denarii.

/ Pro quolibet bone qui dicatur ad partes Sabaudie / debentur unius grossus.

/ Pro vaca dymidius grossus.

/ Pro vitulo aut vitula quartus grossi.

/ Pro quolibet porco pingue quatuor denarii.

/ Pro {quolibet (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} porco miri duo denarii.

/ Pro quolibet trentenario ovium duo grossi / cum dymidio.

/ Et tantumdem de capris

/ Pro quolibet trentenario agnorum / unius grossus unius quartus.

[Fol. 32v^o]

Pondus

/ De ponderis ibidem quod pertinet domino nostro Dalphino / insolidum verumptamen manutenere {ipsum (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} debent / consules mandamenti {Alad (*biffé*)} Alavardi / ipsarum {expensarum (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} debentur pro quolibet quintali quod / ibidem ponderarie quecumque sit mercantia / sive ferrea vel aliis ubicumque ducatur unius / denarii dicte monete currentis et solum / debetur per vendentem ipsam mercantiam dum / tamen non fuerint ferrea que si ferrea fuerint / debetur per ementer.

Leyda

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Est etiam aluid emolumentum ibidem / quod vocatur leyda que pertinet tam domino / nostro Dalphino quam nobilibus seu eorum heredibus / de cognominorum Bigotorum Pilosi et Barralis / per tempera que sequitur.

/ A die festi beati Johannis Baptiste et per / undecim dies immediate sequentes pertinent / domino nostro Dalphino.

/ Ab incrastinum dictorum undecim dierum usque ad / festum beati Mathie apostoli XXIII febroarii / inclusive pertinent Bigotis.

[Fol. 33]

/ A dicta die sancti Mathie usque ad festum beati / Urbani quod est XXV maii exclusive pertinent / Barralibus.

/ A dicta die sancti Urbani usque ad vigiliam / dicti festi sancti Johannis baptiste inclusive / pertient illis de cognomine Pilosi.

Exhigitur dicta leyda / ut sequitur

/ Primo pro quolibet quintali caseorum qui ibidem venduntur debentur pro dicti leyda / per vendentem una libra pro dymidio quintali / dymidia libra et sit secundum majus / aut minus.

/ Pro qualibet denariata que ibidem venditur / ad mercatum debentur per ipsam vendentem / unius denarius monete currentis.

/ Pro quolibet vendente pisces salses aut / restentes debentur pro leyda ille piscis / quem malverit leydemus dicti tamis / ille piscis ipse non sit major aut minor.

[Fol. 33v^o]

/ Leyda luxarum boum pertinet mistrali dicti / loci cum aliis sibi antiquitus albergatis / et concesione Dalphinali.

/ {Ita reperii fuisse usitatum in dicto / loco Alavardi de dictis gabella, ponderis et leyda prout supra / describitur (*noté au centre*)}

/ {J Andrati (*signature du notaire, notée au centre*)}

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

- **A.D.I., 3E1071, fol. 117, contrat de transport du minerai de fer d'Alleverd à Goncelin (1488)**¹⁷²

Date de l'acte : 30 décembre 1488.

Parties : Pierre Salvaing (noble, exploitant) et Claude Douche (transporteur).

« Pretium factum datum per nobilem Petrum Salvagini, Glaudio filio Jacobi Douchie Montis Heuvrardi. [...] Gladius Douchie cepit ad pretium factum charreandi ad rippam Goncellini juxta Yssaram quadraginta duodenas mene calibis quas sibi vendidit Gladius Collumberti de Cucheto in quadam fossa appellata de Borgolliouse sitam in parrochia Alavardi de super Cuchetum videlicet a dicta fossa usque ad dictam rippam Goncelini. Et hoc huic ad quindecim diem mensis januarii proxime venturam. Et quas quadraginta duodenas teneatur dictus Doichie reddere dicto nobili Petro Salvagini ad dictam rippam ad mensuram montis mensuratas recipiendas per dictum Salvagini et Doichie habitis, que pacta nominare voluerunt. »

- **A.D.I., 8B116, Fol. 45, vente de biens situés près des fortifications d'Alleverd (1432)**¹⁷³

Date de l'acte : 16 décembre 1432

Notaire : Jacques Dedin, notaire d'Alleverd.

Officier : Jean Chamiet, vice châtelain d'Alleverd.

Acquéreur : Jean du Clos dt Richart.

Vendeur : Pierre Genton.

[Fol. 40v^o]

/ Rursum anno indictione jamdictis de que XVI^{ta} / mensis decembris prefatus Johannes Chamieti / vicecastellanus predictus nomini Dalphinali / retinuit et investivit Johannem de Closo alias / Richart presentem et cetera et me notariis stipulam / nomine {D (*biffé*)} Guillermi de Cellanova ejus nepote / videlicet de tribus molendinis una cum platea / gouchorii baptitorii et mole suisque bialeriis / bialagiis aquarum decursibus et alie juribus / quisquamque sitis infra villa Alavardi propre / turrim veterem que est nobili Petri Genthonis / et coheret introhitus dictorum molendinorum / et idem venditor pro emptorem facta eidem a / Guigone de Soturno à parte occidentis menia / ville Alavardi a parte visie cum suis / aliis confinibus sibi venditor per nobilem / Petrum Genthonis pretio sex viginti / florenorum auri et pro decem solidis bone monete / de placito faciendis domino nostro Dalphino / tamquam habenti et cetera. Ac pro quique sestariis / frumenti censibus anni faciendis et solvendis anno quolibet heredes Anthonii Villieti ut constat / instrumento sumpto manu mei notarii per / traditionem unius calami ut est mons / salvis et cetera. Confitens habuisse pro / laudiminis et

172 Cité dans Sclafert 1926b : 322-323, n. 2.

173 Cet acte est extrait des lods et ventes détaillés en annexe du compte de la châtellenie d'Alleverd pour la période 1432-1433.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

venditionibus domino nostro Dalphino / premissa occasionem pertinentem jure mistralis incluso / videlicet _____ viginti fl. auri.

[...]

- **A.D.I., 8B117, fol. 183-183v°, vente de biens situés à proximité des fortifications d'Allevard (1433)**

Date de l'acte : 30 juin 1433.

Notaire : Jacques Dedin, notaire d'Allevard.

Officier : Jean Chamiet, vice châtelain d'Allevard.

Acquéreur : Jean Chambon dit Frechet

Vendeur : Michel Rossignol, forgeron.

[Fol. 183]

[...]

/ Item anno et indictione quibus supra et die ultima / mensis junii prefatus vicecastellanus dicto nomine / Dalphinali retinuit et investivit Johannem Chambonis / alias Freschet de quadam domo cum quadam / platea retro existente sita infra villam Alvardi

[Fol. 183v°]

/ in carreria Rossignolorum cum coheret dicta carreria / a parte venti vintenum ville Alvardi coheret / a parte visie Termonis Rossignolis et idem emptor / a parte orientis et idem venditor possidet / a parte occidentis cum suis aliis confinibus / sibi vendita per Michaellem Rossignolis fabrum pretio / sex viginti florenis monete currentis et pro medietate / sex solidis et decem denariis bone monete de quinque / copetorum frumenti ad mensuram Alvardi censibus cum sui placito / faciendi et solvendi dicto domino nostro Dalphino tam quam / habenti itur et confessi fuit habuisse pro laudimis et venditionibus / dicto domino nostro Dalphino pertinentum {d (biffé)} jure / mistralis incluso _____ decem fl. dimidium currentis

[...]

- **A.D.I., 8B117, fol. 187, vente de biens situés à proximité des fortifications d'Allevard (1434)**

Date de l'acte : 28 avril 1434.

Notaire : Jacques Dedin, notaire d'Allevard.

Officier : Jean Chamiet, vice châtelain d'Allevard.

Acquéreur : Silvestre Rungis.

Vendeur : Michel Rossignol, forgeron.

[Fol. 187]

/ Subsequenter anno Domini millesimo IIII^c XXX^{mo} quarto / indictione XII et die XXVIII^a mensis aprilis memoratus / vicecastellanus nomine Dalphini retivit et investivit / Silvestrum Rungii de

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

quadam domo sita in / villa Alavardi in carreria Rossignolarum / cum cohetum dicta carreria a parte venti / Johannes Chambonis alias Fresthet a parte orientis / vintenum ville Alavardi a parte visie et / heredes Johanne Allioudi a parte occidentis.

/ Item de medietate unius pecie nemoris / et chastagneti continent circa dymidium jornale / site in parrochia Alavardi loco dicto en Brunion / rivus de Brunion fluit a parte boree Janere / Chaberti, a parte orienti et lyguart possidet / ex parte altera.

Item de medietate / preovidunse unius pecie terre et teppe contient / circa unum jornale site in parrochia Alavardi / loco dicto Alacondra Gorgia Delonga / Costa coheret ex una parte et heredes Durandi / Pichout ex duabus partibus.

Item / de medietate y indunso unius jornalys / cum dymidio siti loco dicto El Fraynoz / ab una parte possident heredes Roudeti / Corcollionis, heredes Petri Pichoudi ex / altera, heredes Clementis Rembor ex altera / et heredes Johanni Ruffeto ex altera sibi venditis / per Michaellem Rossignolis. Pretio sexaginta / florenorum monete currentis et pro duobus copetis / frumenti tribus solidis XI denariis bone monete octava et / sexta unius galline censum cum suo placito / faciendo domino nostro Dalphino ut constat / instrumento sumpto manu mei dicti Jacobi Dedini / notarii constens habuisse per laudimis et venditionis / dicto domino nostro Dalphino pertinens jure / mistralis incluso _____ decem fl. dicte monete / currentis.

[...]

• **A.D.I., 8B121, fol. 103-103v°, mise en place des fourches patibulaires près de la porte de Charamil au sud du bourg d'Alleverd (1443)**

Date de l'audience : 3 juillet 1443

Durée de l'exercice : 24 juin 1442 au 24 juin 1443.

Officier : Jean Chamiet, vice châtelain d'Alleverd.

[Fol. 103]

[...]

/ Preterea memoratus vicecastellanus anno jamdicto / et die {penultima men (*biffé*)} tercia mensis jullii in extra cujusdem / finem late per domini judicem majori Graysivodani contra / et adversuo Johannem Meliandi culposum dequibusdam

[Fol 103v°]

/ furcis factis in castellania Alavardi ut apperet / per processum inde formatum fieri fecit / extra portum de Charamil in loco consueto / ville Alavardi unium pileretum in quo / fuit positus et

Châtellenies principales du cadre de l'étude

sequestratus dictus delatus / per modum et tempus in dicta finam designatam / pro quo pilereto solvit dictus vicecastellanus / pro maerium et factura ejusdem videlicet _____ XVIII g.

[...]

/ {JACOBUS DEDINI (*signature du notaire inscrite à droite*)}

• A.D.I., 8B119, fol. 199-202, actes de vente d'un martinet d'Allevard (1440)

Date des actes : 28 décembre 1440 (n.s.)¹⁷⁴.

Notaire : Jacques Dedin, notaire d'Allevard.

Officier : Jean Chamiet, vice châtelain d'Allevard.

Acquéreurs : Drevon Chivalier, Jean de Sailles, Gontier Rambaud, Pierre Capre, Laurent Bonier

Vendeurs : Pierre et Catherine Chalvet, Drevon Chivalier, Jean de Sailles, Gautier Rambaud

[Fol. 199]

Retentio Drevoni filii Dreveti / Chivallerii

/ Item anno Domini millesimo IIII^c quadragesimo / primo. Indictione quarta cum ipso anno sumpta / et die vicesima octava mensis decembris / Cum nobilis Margarita uxor nobilis Berardi / Barralis et Caternina relicta Gononi Garcini de / Alavardo condam, velud tutorix Petri filii dicte / Caterine et dicti Gononi condam associaverunt / Drevetum Chivallerii de Alavardo in bialeria / et decursi aquarum et rivagio molendinorum / dictorum magarite et Petri sita in villa / Alavardi vocata molendina turis veteris / accipiendo de dicta aqua dicte bialerie / pro faciendo tale edificium vel talia edificia / quales dictus Drevetus Chivalerii facere / et construere voluerit a muro viridarii / nobilis Guignonis Barralis in super in plateis / et possessione dicti Dreveti prout predicta / in quod publico instrumento per Petrum Dedini notarium / publicum patrem meum plenius continetur recepto. / cumque predicta bialeria recepta fuerit / teneri de feudo et domino directo domini / nostri Dalphini ad certum placitum contenter / et declaratum in recognitionibus ipsius domini /

[Fol. 199v^o]

/ nostri Dalphini receptis per dictum Petrum Dedino condam / huic est que ad instrumentam et requisita Dreveti / sibi et heredi dicti Dreveti Chivalleri ejus / condam patris. Prefatus Johannes Chamieti / vicecastellanus Alavardi Dalphini nomine certifficatus / de predictum Drevonum Chivallerii et consessus fuit / dictus retentor nomine quo supra habuisse et / recepisse a dicto Drevono pro laudimis pertinens / dicto domino nostro Dalphino ad rationem decem / florenis

¹⁷⁴ La date des actes est le 28 décembre 1441. Or le système temporel en vigueur en Dauphiné est celui de la Nativité. C'est-à-dire que le début de l'année est fixé au 25 décembre. Donc le 28 décembre 1441 est ramené au 28 décembre 1440 nouveau-style.

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

monete ad quos fuit extimata / pars pertinens dicto Dreveto condam de dicta / bialeria. Videlicet _____ decem g. monete.

Retentio Petri Chalveti alias / Charles condam sive Drevoni / Chivallerii ejus heredis

/ Item ibidem et incontinenti cum Drevetus / Chivallerii de Alavardo condam tempore contractus / matrimonii dudum delebrati inter dictum Petrum Chalveti alias Charles et Caterinam / ejus Dreveti filiam prope Drevetus dederit / et donavitur contemplationem predicti matrimonii / dicto Petro Chalveti et predite Caterine ejus filie / quartam partem omnium bonorum suorum quorumcumque / prout in instrumenti matrimonii dictorum condam / conjugum recepto manu {... (*espace laissé pour inscrire le nom du notaire*)} notarii publici / predicta plenus continetur. Huic est / quod ad instantiam et requisitionem predicti / Drevonii filii predicti Dreveti Chivallerii / heredis dictorum Petri Chalveti et Caterine. / Prefatus vicecastellanus Dalphini nomine dictum / Drevonum nomine quo supra stipulans et recipiens / de jure pertinens dicto Petro Charles / in bialeria cujusdam martinete

[Fol. 200]

/ site in villa Alavardi vocate martineta / Charles ratione predictae donationis per dictum / Drevetum condam eidem Petro facte. Retiniit / et investivit et confessis fuit dictus retentor / nomine quo supra habuisse et recepisse a dicto / Drevono pro laudimis pertinens dicto domino nostro / Dalphino ad rationem quique florenis monete / ad quos fuit extimata pars dicti Petri Charles / Videlicet _____ quinque g. monete.

Retentio Johannis de Saylis

/ Item ibidem incontinenti que cum Johannes / de Saylis de Alavardo titulo emptionis acquisitat / a Petro Chalveti alias Charles et Caterina ejus / uxore. Quandam domunculam seu fabricam / sitam versus Gorgia retro stabulum Goneti / Peyssellerii a parte Bredam. Cui possidet / Drevonus Chivallerii a partibus bisie et occidentalis et heredes Anthonii Guys possident a parte venti / una cum quadam mola et quarta parte aque / seu {bialerie (*biffé*)} bialagii ibidem existens. Pretio / sexdecim florenorum monete auri ut constat / instrumento per me jandictum notarium recepto. / Cumque predicta bialeria predictae martinete / recepta fuerit teneri a domino nostro Dalphino / prout per recognitiones Dalphinales receptas / per Petrum Dedini patrem meum ad opus domini / nostri Dalphini apparet et dicitur contineri / huic est quod prefatus vicecastellanus Dalphini / nomine Nycolanum filium dicti Johannis de Saylis / presentem et recipientem nomine ejus patris / retuivit et investivit et confessus fuit dictus / retentor nomine quo supra habuisse et / recepisse pro laudimis et venditionibus domino / nostro Dalphino pertinens occasione permissorum videlicet __ Sex g. monete.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 200v^o]

Retentio Gonterii Rembaudi

/ Item ibidem etiam, qui cum Gonterius Rembaudi / titulo emptionis adquisierit a Drevono / Chivallerii tres quartos plassagii cujusdam / martinete vulgariter nuncupate martineta / Caroli sita versus gorgia in villa Alavardi / quibus dictis tribus quartis dicte martinete possidet Johannes de Saylis pro alio quarto / dicte martinete a parte orientis, aqua Breydam / fluit a parte bisie, tenementum Anthonii Guys a parte venti, nobilis Aymariis Barralis et sui / parerii a parte occidentis unacum suis bialeria / bialagiis aquarum de cursibus aliisque juribus / et pertinentus quibuscumque pretio quadraginta / octo florenis auri prout in quodam publico / instrumento recepto manu Petri Riborti notarii publici predicta plenius continentur. Cumque predicta / bialeria recepta fuerit teneri a domino nostro / Dalphino prout in recognitionibus dalphinalibus / receptis per Petrum Dedini patrem meum / continentur huic est que prefatus vicecastellanus / quo supra nomine de predicta bialeria dictum / Gonterium presentem retuvit et investivit et / confessus fuit dictus retentor nomine que supra / habuisse et recepisce a dicto Gonterio {pre (*biffé*)} / pro laudimis et venditionibus pertinentibus / dicto domino nostro Dalphino ratione predictae / venditionis videlicet ___ II fl. monete

Alia retention dicti / Gonterii Rembaudi

/ Item ibidem etiam et incontinenti cum / dictus Gonterius titulo emptionis / adquisierit a Johanne de Saylis alium / quartum predictae martinete per ipsum / Johannem de Seylis a Petro Chalveti et / Caterina ejus uxore acquisitur unacum /

[Fol. 201]

/ bialeriis bialagiis aquarum decursibus ac : alius juribus quibuscumque dicte quarte / parte martinete pertinens. Pretio sex scutis / auri ut constat instrumento per me / jandictum notarium recepto huic est quod prefatus / vice castellanus Dalphini nomine dictum Gonterii / presentem de predicta bialeria que reperta / fuit teneri a dicto domino nostro Dalphino / Retuvit et confesse fuit habuisse dictus retentor / nomine quo supra a dicto Gonterio pro / laudimis et venditionibus pertinentis dicto / domino nostro Dalphino occasionem predictae venditionis / videlicet _____ sex g. monete.

Retentio Petri Capre

/ Item ibidem etiam qui cum Petrus Capre / de Alavardo titulo emptionis adquisierit / a Gonterio Rembaudi quartam partem predictae / martinete superius mentionate una cum / bialeriis bialagiis et aquarum decursibus / ejusdem pretio viginti florenorum monete ut / constat instrumento recepto per {... (*espace vide non écrit*)} / huic est quod ad instantiam et requisitionem / mis notarii subscripti

Châtellenie d'Allevard (Isère)

stipulans et recipiens / vice nomine et ad opus dicti Petri Capre / et suorum prefatus vicecastellanus / me dictum notarium nomine quo supra stipulantem / et recipientem de quarta parte bialerie / predictae martinete que bialeria reperta / fuit teneri a domino nostro Dalphino / retuvit et investivit. Et confessus fuit / dictus retentor nomine quo supra habuisse / et recepisse pro laudimis et venditionibus / pertinens dicto domino nostro Dalphino occasionem dicte venditionis pro quarta parte predictae bialerie videlicet _____ decem g. monete.

[Fol. 201v^o]

Retentio Gonterii / Rembaudi

/ Item ibidem etiam et instrumenti qui / cum prefatus {vicecastellanus (*biffé*)} Gonterius / Rembaudi, titulo emptionis adquisierit / a Petro Capre de Alavardo quartam partem / predictae martinete una cum baleriis / bialagiis et aquarum de cursibus ejusdem / pretio viginti florenis monete ut constat / instrumento per {... (*espace laissé vide pour inscrire le nom du notaire*)} / huic est que prefatus vicecastellanus Dalphini / nomine dictum Gonterium presentem et recipientem / de predicta bialeria que reperta fiat teneri / a dicto domino nostro Dalphino retuvit et / investivit. Et confessus fuit dictus retentor / nomine quo supra habuisse et recepisse a / dicto Gonterio Rembaudi pro laudimis et / venditionibus pertinens dicto domino nostro / Dalphino pro quarta parte predictae bialerie / videlicet _____ decem g. monete.

Retentio Laurentii / Bonerii

/ Et ibidem incontinenti qui / cum Laurentius Bonerii de Alavardo / pro se et suis titulo emptionis / adquisierit a Gonterio Rembaudi fabro / medietatum sue ipsius Gonterii martinete / site prope villam Alavardi versus Gorgia / cum suis baleriis bialagiis et aquarum / decursibus. Pretio treginta quinque / florenis monete ut constat instrumento / per me {notarium recepito (*biffé*)} jandictum notarium recepito /

[Fol. 202]

/ huic est quod prefatus vicecastellanus Dalphini / nomine dictum Laurentium presentem de predictam / bialeria predictae martinete qui reperta fuit / teneri a domino nostro Dalphino retunit / et investivit et confessus fuit dictus retentor / nomine quo supra habuisse et recepisse a dicto / Laurentio Bonerii miaula venditiones / et alia jura pertinentia dicto domino nostro / Dalphino occasionem predictae venditionis pro / quarta parte predictae bialerie videlicet _____
_____ Decem septem g. cum dymidium.

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

2. Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)